居民收入如何提高？ 发展民营企业增加城镇居民收入

城镇化率如何提升？ 全面放开落户政策 全省实现零门槛落户

创新指标难以完成？ 主客观原因造成 将尽量缩小差距

要闻A032020年6月11日 星期四
主编/责编沈长佑 美编曹明辉 校对石春林

6月10日下午，官渡区多部门联合下发了
《关于禁止在广居路及周边道路占道经营、摆摊
设点的通告》，《通告》称，官渡区将于6月11日
起，多个部门对广居路进行联合整治。

《通告》称，经实地调査，广居路从6月6日下
午2点至今存在大量以路为市占道经营情况，噪音
及烧烤油烟污染严重，严重破坏了环境卫生，并且
造成了交通严重阻塞，消防通道被占用，形成极大
的安全隐患，严重影响了周边7万余人民群众的生
产生活秩序。根据《昆明市城市市容和环境卫生
管理条例》(2019年12月9日实施)第二十三条第一
款“任何单位和个人不得擅自占用城市道路、桥
梁、广场、地下通道及其他公共场所堆放物品、摆
摊设点”；“违反第一款规定的，责令改正;不改正

的，处以三百元以上一千元以下罚款”。广居路不
属于官渡区划定的临时设摊区域，此处以路为市
占道经营属于违规行为。经研究决定，将于6月
11日起，组织街道、城管、交警、公安、市场监管、环
保、水务、滇管、安监、社区等部门对该区域进行综
合整治，在此，提醒各位占道经营商户，请自觉遵
守文明公约，杜绝占道经营、乱停乱放行为。

下一步，矣六街道办事处及相关职能部门将
按照“社区上报、街道审批、区级备案、免收占道
费”，以及“定点定时定规模定范围”的原则，结合
实际，科学合理划定占道经营地点，做好占道经营
服务工作。请占道经营商户配合好清理整治工
作，如有需求进行占道经营的请到辖区社区登记。

本报记者 罗宗伟

城乡居民怎样增收
城镇化率如何提升

省人大常委会联组会议专题询问
“十三五”规划纲要实施情况

大理州发布“关于公众科学戴口罩的通告”建议：

幼儿园中小学
学生无需戴口罩

今日起官渡区联合整治广居路

6月10日下午，省十三届人大常委会第十八次会议举行联组会议，对我省“十三五”规划纲要
实施情况进行专题询问。
省委常委、常务副省长宗国英率相关部门负责人到会应询。省人大常委会常务副主任和段琪
主持会议并讲话。
在听取审议省政府关于“十三五”规划纲要实施情况报告的基础上，联组会议以现场问答形式
进行专题询问。省人大常委会副主任王树芬及丁艳波、刘柏盛、徐昌碧、普绍忠等8名省人大
常委会委员围绕我省“十三五”规划纲要实施还有哪些差距和不足，对冲疫情影响云南如何作
为，在提升创新驱动发展能力、提高“高中阶段毛入学率”、推进“健康云南建设”、促进城乡居
民增收等方面将采取哪些措施等问题作询问。宗国英及省发展改革委、省工信厅、省科技厅、
省教育厅等部门负责人进行了现场回答。

省人大常委会委员徐昌碧：创新是引领发展
的第一动力，越是欠发达地区，越要创新驱动发
展。但创新驱动仍是制约我省实现高质量发展
的一道短板。比如研究与试验发展（R&D）经费
投入强度、每万人口发明专利拥有量是反映创新
发展的核心指标，目前完成情况与“十三五”规划
目标差距比较大。下一步将采取哪些措施努力
实现目标任务。

省科技厅厅长董保同回答：2020年，R&D
经费投入强度的规划目标为1.5%，预计2019年

为0.94%，与之差距较大。发明专利拥有量上，
到2020年年规划目标为3.5件，到2019年只有
2.85件，与规划目标还有一定差距。今年5月，
我省已经启动研发投入政策服务专项行动，各
个州市科技局将全覆盖服务4000多家企业。
下一步，还要抓紧实施一批重大科研项目和重
点研发计划，推进工程实验室建设尽快启动。
加快培育新市场主体，包括高新技术企业培育，
千方百计缩小与“十三五”规划的差距，尽可能
提升在全国的位次。

省人大常委会委员普绍忠：根据规划，2020年
全省户籍人口城镇化率要达到40%，2019年这一指
标仅为35.43%，与预期目标还差近5个百分点。下
一步将采取哪些措施提高我省户籍人口城镇化率。

省公安厅副厅长杨艾东回答：下一步，省公
安厅将从4个方面提升户籍人口城镇化率。一、
全面放开落户政策，全省实现零门槛落户；二、简

化城镇落户程序，全面实现一站式办理、网上办、
上门办，方便落户群众；三、多渠道多形式宣传，
让广大群众更多了解政策红利，促进群众自愿主
动落户城镇；四、协调有关部门推动城镇住房保
障、养老保险、就业服务、医疗保险、教育保障等
政策落地，为群众落户城镇营造环境，为推进城
镇化率创造条件。

省人大常委会委员吴绍吉：受疫情影响，全
省城镇和农村居民人均可支配收入两项收入增
速完成规划目标的难度较大。省政府有关部门
将采取哪些特别措施完成这一目标？

省发展和改革委员会主任杨洪波回答：这两
年人社部门稳就业方面较有成效，新冠肺炎疫情
发生后，我省外出务工人数在全国来说比较大，

现在已有1300多万人外出务工，这对农民收入
来讲有重要支撑作用。目前，我省积极落实相关
政策，大力发展中小企业、小微企业，通过发展民
营企业增加城镇居民收入。进一步提高城乡居
民收入增长速度，推进收入结构比例趋于合理，
同时不断缩小居民收入与全国的差距，以及城乡
收入之间的差距。 首席记者 宋金艳

政协云南省第五届、六届
委员会副主席，民盟云南省委
员会第六届、七届、八届、九届副
主委，离休干部杨维骏同志（享
受省长级医疗待遇），因病医治
无效，于2020年6月9日18时
3分在昆明逝世，享年98岁。

在杨维骏同志逝世后，中
央有关领导同志以不同形式
表示慰问和哀悼。

杨维骏同志，男，汉族，云
南昆明人，1922年3月出生，
1945年1月参加革命工作，同
年 7 月加入中国民主同盟。
1940年9月起，先后在云南大

学农学院农学系、文法学院政
治系读书，其间担任云南大学
学生自治会主席；1945年1月
加入党的秘密外围组织“民主
青年同盟”；1945年10月起，
历任民盟云南省支部执行委
员、昆明“中国周报”社社长；
1946年9月，赴鹤庆县师范学
校任教；1947年3月，赴民盟
上海市临时工委工作；1949年
3月起，历任民盟云南省临时
工委副主委、组织部副部长；
1951年1月起，历任云南省第
一届各界人民代表会议协商
委员会副秘书长，民盟云南省
委员会秘书长，政协云南省第
一届委员会副秘书长；1958年
11月起，历任政协云南省委员
会秘书处联络科副科长、文史
资料小组组员、文史资料委员
会办公室副主任；1980年3月
起，历任民盟云南省委员会第
六届、七届、八届、九届副主
委，政协云南省第五届委员会
副秘书长；1985年9月起，先
后担任政协云南省第五届、六
届委员会副主席。1997年10
月离休。 据云南日报

杨维骏同志逝世

6月 10日，大理州应对新型
冠状病毒感染肺炎疫情防控工作
领导小组指挥部发布“关于公众
科学戴口罩的通告”，建议普通公
众在以下情况无需戴口罩。

建议在以下情况无需戴口罩

居家、骑车、自驾车的情况下
无需戴口罩。

户外、公园、会议室、超市、商
场、餐厅、展馆、博物馆、体育馆、健
身房等场所，公众需随身备用一次
性使用口罩或医用外科口罩，在保
持1米以上社交安全距离、通风良
好的情况下无需戴口罩。

校园内，幼儿园师生、中小学
校学生和授课教师无需戴口罩。
大中院校教职人员和学生在确保
有效通风换气、保持1米以上社交
安全距离情况下无需戴口罩。

养老院、福利院、监狱、精神
卫生机构等封闭性较强的特殊场
所的工作人员无需戴口罩。

三岁以下婴幼儿不戴口罩。

建议在以下情况应戴口罩

会议室、超市、商场、餐厅、展
馆/博物馆、体育馆/健身房等场所
在与他人社交距离小于或等于1
米，戴一次性使用医用口罩或医用
外科口罩。

剧场、影剧院、地下或封闭的
购物场所、网吧及乘坐厢式电梯
等通风不良的公共场所，乘坐公
交、长途汽车、火车、轮船、飞机等
公共交通工具时，戴一次性使用
医用口罩或医用外科口罩。

发热、咳嗽或打喷嚏等感冒
症状者，戴一次性使用医用口罩
或医用外科口罩。

到医院就诊、探视或陪护人
员，到养老院、福利院、监狱、精神卫
生机构等封闭性较强的特殊场所的
探视或提供服务人员，戴一次性使
用医用口罩或医用外科口罩。

建议以下重点人员应戴口罩

新型冠状病毒肺炎疑似病
例、确诊病例、无症状感染者、密切
接触者，入境人员（从入境开始到
隔离结束），发热、咳嗽等症状且未
排查出致病原因人员，戴医用外科
口罩或无呼气阀符合KN95/N95
及以上级别的防护口罩。

居家隔离人员，戴一次性使
用医用口罩或医用外科口罩。独
处无需戴口罩。

严重心肺疾病患者，在医生
指导下戴口罩。

普通门诊、急诊病房等医务人
员，直接从事疫情防控相关的行政
管理、警察、保安、保洁等人员，执业
时间必须戴医用外科口罩或以上级
别口罩。

在密闭的公共场所工作的营
业员、保安员、保洁员、司乘人员、
客运场站服务人员等，执业时间
戴一次性使用医用口罩或医用外
科口罩。

职业暴露人员严格按照《中
华人民共和国传染病防治法》《中
华人民共和国突发事件应对法》
《突发公共卫生事件应急条例》
《公共场所卫生管理条例》等规定
做好防护。

上述要求针对目前大理州各
县市疫情风险等级为低风险的实
际情况，如风险等级变化，将作相
应改变。 本报记者 秦蒙琳